Vale la pena di procedere a un’analisi di dettaglio per capire quali e quanti 
gruppi di lettere e di scritture diplomatiche comparvero nei tre inventari 
quattrocenteschi e come vennero defi niti. La loro presenza, assenza e de-
nominazione sono infatti altrettante spie della consapevolezza coeva del 
processo di distinzione e valorizzazione della loro natura documentaria. 
Tali gruppi sono pochi, ma signifi cativi: nell’inventario 1432, in un cofane-
to, troviamo alcuni fascicoletti di lettere diplomatiche e di istruzioni43; un 
fascio di minute di lettere inviate da Francesco Gonzaga, IV capitano, ai 
suoi ambasciatori e ai diversi signori44; tre fi lze di lettere, scritture e conti 
dei Gonzaga con Galeazzo Buzoni, il loro referendario45. Questi gruppi di 
scritture, tutti palesemente elementi di quel che oggi defi niamo il complesso 
delle corrispondenze diplomatiche (lettere missive e responsive, istruzioni, 
minute), erano conservate fra i materiali relativi alle diverse leghe, allean-
ze, paci, tregue: erano simul ligate a testi che venivano defi niti capitula, 
scripture et instrumenta lige, in fi lze composte di materiali tipologicamente 
misti (missive, minute, conti) che cominciavano a emergere in rapporto 
alle scritture di interesse ‘interno’. Questi stessi gruppi vennero per lo 
più inventariati nel 1456, con qualche interessante differenza: essendone 
aumentata la quantità, le annotazioni erano più generiche46; comparve un 

43 Le defi nizioni sono (corsivo mio): «memoria agendorum et dicendorum cum domino 
Padue et littere et dubia seu argumentationes pro capitulis lige faciende per ligam cum 
duce Mediolani»; «note, ambasiate et memorie agendorum et dicendorum ut plurimum per 
olim Beroteletum [Bertolino] de Codelupis et Galeacium Buzonum et alios»; «ambasiate 
faciende per Paulum de Armaninis regi Ungarie parte magnifi ci domini Francisci et littere 
et alia tractata super tertiis 1395»; «ambasiate et alia tractanda ad Dominium Venetiarum 
et alios dominos tempore magnifi ci domini Ludovici»; A. BEHNE, Antichi inventari, voci 
nn. 20.503.045, 20.504.009, 20.505.004-5.
44 Così defi nite: «quam plures note seu minute litterarum magnifi ci domini Francisci di-
rectarum Papiam, Mediolanum, Venetias et Ariminum ad dominos et oratores suos scripte 
per Martinum de Gisulfi s ut plurimum ac etiam alios cancellarios» (corsivo mio); ibidem, 
voce n. 20.504.001. 
45 Così defi nite: «tres fi lcie litterarum, scripturarum et rationum magnifi ci domini Francisci 
et magnifi ce domine Margarite eius consortis ad Galeacium de Bozonibus ut plurimum et 
etiam alios seu cum ipso Galeacio tractatorum» (corsivo mio); ibidem, voce n. 20.504.002.
46 Per esempio: «in scatula signata L sunt treugue cum diversis dominis, littere de Roman-
diola et alie plures littere et scripture de importantia»; «Note diversarum litterarum scriptarum 
Venetiis»; «note litterarum scriptarum Mediolanum in diversis temporibus per Martinum 
de Gisulfi s» (corsivo mio); ibidem, alle voci nn. 30.701.001, 30.800.051, 30.800.057.
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quinterno relativo a una specifi ca missione diplomatica47; comparve infi ne 
anche quella che a me pare la prima menzione di lettere interne, signifi -
cativamente mescolate con lettere ‘esterne’ e infi lzate insieme48. L’ultimo 
inventario non menziona questi materiali tardo-trecenteschi/primo quattro-
centeschi, ma reca traccia ormai abituale, diplomatisticamente accurata e 
in volgare dei loro equivalenti più tardi: lettere, istruzioni, minute, copie49.